
jornal da cidade • edição 1843 • 14 de Março de 2019.

Decreto  nº 4680/2019 de 13/03/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2019 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.
 Suplementação 
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº. 031/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2014/2015, ao (a) 

deste, conceder a liberação de 2 (duas) diárias na ordem total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 
para custear despesas de viagem até o município de CURITIBA-PR., P/ TRATAR DE ASSUNTOS 
DE INTERESSE DO MUNICÍPIO NO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER E NA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA-ALEP, conforme abaixo discriminado:
 Nome: NELSON CORREIA JUNIOR
 Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
 Destino: CURITIBA-PR.
 Data da Saída: 13/03/2019   -   03:00h                            
 Data do Retorno: 14/03/2019   -   23:00h                   
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste. 

             AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão 
Presencial nº 002/2019 –CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A COMPRA DE TUBOS E 
REGISTROS PARA TROCA DA REDE ADUTORA DO POÇO DA RUA AURORA, edital acima será 
disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações 
necessárias pelo fone (43) 3157-1006 - 1008 ou ainda pelo e-mail: licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br. 
Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006, 147/2014. Alvorada do Sul - Pr, 
13 de marco de 2019. 

Roberes Rivelino da Silva – pregoeiro 002/2019.

Servidor (a) CELSO ROUTULO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2008, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Administração , desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 18 de março de 2019 à  de 16 
abril de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 17 de abril de 2019, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO n.º 043/2019 – 11/02/2019
 Súmula:Decreta Situação de Emergência na saúde pública do Município de Alvorada do 
Sul e determina atividades preventivas contra o mosquito Aedes Aegypti.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do artigo 45, inciso XXV da Lei Orgânica do Município do Alvorada 
do Sul, 
 Considerando que o Brasil enfrenta um alto nível de infestação do mosquito Aedes aegyp-
ti, responsável pela transmissão do vírus da Dengue, Chikungunya, Febre Amarela e Zika Vírus;
Considerando que o Estado do Paraná se encontra em estado de alerta epidemiológico e algumas 
cidades vizinhas ao Município de Alvorada do Sul apresentam situação de surto epidêmico;
 Considerando que o controle semanal realizado pela Fundação Municipal de Saúde do 
Município de Alvorada do Sul aponta a evolução e um crescente aumento do número de casos pro-
váveis/suspeitos de doenças provocados pelo mosquito no Município, inclusive em sua forma mais 
agressiva (tipo 2);
 Considerando que, historicamente em anos anteriores nos meses de dezembro, janeiro, 
fevereiro março e abril houve confirmação de diversos casos de doenças, presença  de epidemia e 
pessoas com complicações, elevando o número de atendimentos de casos relacionados com a dengue 
nas unidades de saúde local;
 Considerando que uma epidemia no cenário atual causaria um colapso de saúde pública, 
desencadeando um fluxo inoperante de atendimentos, em razão do número de profissionais à frente 
das unidades de saúde;
 Considerando que apenas a atuação dos agentes de endemias efetivos não será sufi-
ciente para estancar o avanço epidemiológico;
Considerando que a deficiência no atendimento de saúde pode resultar no agravamento da situação de 
saúde dos pacientes, podendo levar a óbito;
 Considerando que a declaração de estado de emergência tem por objetivo otimizar ações 
preventivas para garantir o bem estar da população, garantindo o desenvolvimento de ações de contro-
le e redução dos riscos das doenças virais;
 Considerando que 90% dos focos do mosquito são encontrados dentro das residências;
 Considerando o que dispõe do artigo 229 do Estatuto dos Servidores Públicos da Admi-
nistração direta e das Autarquias e Fundações Públicas Municipais de Alvorada do Sul, segundo o qual 
poderão ser feitas contratações temporárias, que se regerão por lei específica;
 Considerando que o Município de Alvorada do Sul é considerado polo turístico, rece-
bendo visitantes e turistas de vários municípios e até de outros Estados, inclusive do Oeste Paulista, 
região mais crítica do Brasil no momento, e com a proximidade das festividades de Carnaval (feriado 
prolongado), chega a receber cerca de 20 mil pessoas, o que poderá acelerar o avanço epidemiológico.
 DECRETA:
 Art. 1º. Fica decretada Situação de Emergência na Saúde Pública do Município de Al-
vorada do Sul, pelo período de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado desde que devidamente 
justificado.
 Art. 2º. A emergência declarada nos termos do caput autoriza a execução de ações ne-
cessárias, medidas administrativas, assistenciais e de vigilância epidemiológicas no combate das do-
enças e proliferação do mosquito transmissor,  objetivando, sobretudo, a manutenção da assistência 
adequada à saúde na rede de urgência e emergência.
 Artigo 3º. Fica autorizada, de forma excepcional, a contratação temporária de pessoal, 
aquisição de bens e serviços estritamente necessários para atender aos objetivos deste Decreto, que 
deverá ser realizada de acordo com o artigo 24, inciso IV e artigo 26, parágrafo único e demais dispo-
sitivos aplicáveis da Lei Federal nº 8.666, 21/06/1993.
 Parágrafo único. A dispensa de licitação levada a efeito com base na situação emergen-
cial somente será permitida enquanto perdurar a vigência deste decreto, com o objetivo de evitar o 
perecimento do interesse público, devendo a Administração Municipal, por intermédio da Fundação 
Municipal de Saúde e da Divisão de Licitações, adotar todas as medidas necessárias e cabíveis, para 
atendimento das necessidades coletivas, urgentes e transitórias, decorrentes dos objetivos deste De-
creto.
 Art. 4º. A tramitação dos processos e procedimentos referentes a assuntos vinculados a 
este decreto correrá em regime de urgência e prioridade em todos os órgãos e entidades da adminis-
tração pública direta e indireta, salvo por situações justificadas.
 Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 2 
 REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019 - PREFEITURA
 Aos 11 dias do mês de março do ano 2019, às 08 horas 30 min., em sessão pública, 
sob presidência do Senhor ROBERES RIVELINO DA SILVA e membros os Senhores: EVER DONI-
ZETE DUGOLIN, MARINETE PIOVESAN, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pelo Decreto 
01/2019 para proceder a abertura dos envelopes nº 2 (proposta de preço) entregues na data de 19 de 
fevereiro de 2019, pelas proponentes interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS 
nº. 03/2019 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS 
PLUVIAIS COM PREVISÃO DE ALARGAMENTO DE AVENIDA JOAQUIM ALVES BENTO DE LIMA. 
Aberta a sessão pelo Senhor presidente, verificou-se que nenhum representante das proponentes se 
fizeram presentes. Registra-se que foi anteriormente aferida a regularidade fiscal da proponente (1) 
LVS CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ nº. 79.118.014/0001-64 onde ficou demonstrado que a mesma 
estava regular, tornando assim a proponente habilitada. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura do 
envelope nº 2 contendo as propostas de preços que foram rubricadas pelos membros da comissão de 
licitação e submetida ao exame e rubrica dos mesmos. Examinada as propostas ficou constatado que 
os seguintes resultados: (3) XDAL CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA – EPP, foi a vencedora 
do certame com uma proposta no valor de R$ 203.995,78 (duzentos e três mil novecentos e noventa e 
cinco reais e setenta e oito centavos); seguida das proponentes (1)  LVS CONSTRUÇÕES LTDA-ME  e 
(2) UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELLI – EPP  com as propostas no valor de R$ 206.530,90 
(duzentos e seis mil quinhentos e trinta reais e noventa centavos) e R$ 273.354,75 (duzentos e setenta 
e três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), respectivamente. Assim 
diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partida da publicação desta, 
para interposição de recurso conforme Art. 109 inc. I. ”b” da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a reunião e assinada a presente Ata pela Comissão Permanente de Licitação. 

Roberes Rivelino da Silva 
PRESIDENTE

Ever Donizete Dugolin
MEMBRO

Marinete Piovesan
MEMBRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº  16/2019
 Processo dispensa nº 18/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA HILDA BARBOSA DE SOUZA 04230579950 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE GERENCIAMENTO NO SITE OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL.
 VALOR: R$-16.800,00 Dezesseis Mil e Oitocentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES

 
 
 DURAÇÃO: 13/03/2019 – ATÉ   12/03/2020
 DATA DA ASSINATURA: 13/03/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/03/2019

TERMO DE DESISTÊNCIA
 Eu, KARILA FERNANDA BARBOSA, brasileira, casada,  residente na Rua João Firmani, 
nº276,  neste Município Alvorada do Sul, Estado do Paraná, portadora do RG nº10066569-7 -  SSP, 
tendo sido aprovado no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS, aberto pelo Edital nº 016/2017 
de 05 de dezembro de 2017, e convocada pelo Edital nº 003/2019, de 22 de fevereiro de 2019, venho 
através deste termo, desistir de assumir a vaga do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
por motivos particulares.
 Por ser expressão da verdade, firmo o presente TERMO DE DESISTÊNCIA para todos os 
efeitos Legais.
 ALVORADA DO SUL, PARANÁ, 13 de março de 2019.

KARILA FERNANDA BARBOSA
RG nº10066569-7 - SSP

 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE 
   ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.243.0014.6.308. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -  
   GUARDA SUBS (FAM ACOLHED), ACOMP TEMP CÇA/ADOL,
    LIBERD ASSISTIDA, PSC
  473 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
    JURÍDICA                                                                  35.000,00 
   Total Suplementação:                                        35.000,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamen-
tárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  
4.320/64.
 Redução
 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
 05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
 72 - 3.1.90.05.00.00 01000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO  
    SERVIDOR OU DO MILITAR                                    35.000,00
   Total Redução:                                         35.000,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  13 de março de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2018
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa LABCENTER – LABORTÓRIO DE 
ANÁLISES CLINICAS LTDA - ME, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme 
abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEI-
RA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, 
residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: LABCENTER – LABORTÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA - ME, 
pessoa jurídica, com sede à Rua Dr. Gervásio Morales, 638, Centro, na cidade de Sertanópolis, Estado 
do Paraná, CEP 86170-000, inscrito no CNPJ nº. 03.133.077/0001-28, neste ato devidamente repre-
sentado pela Sr. Rodrigo Araújo, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.767.745-5 SSP/PR e do 
CPF/MF sob nº 254.423.548-99.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Termo de Credenciamento nº 
01/2018, que tem por objeto prestação de serviços complementares na área da Saúde, especialidades, 
vem aditivar o Termo de Credenciamento original para nele incluir o item VIII na sua Cláusula Sétima, 
com a seguinte redação:
 CLÁUSULA SÉTIMA - DA APRESENTAÇÃO DAS CONTAS E DAS CONDIÇÕES
DE PAGAMENTO
 VIII - O PRESTADOR CREDENCIADO deverá emitir as Notas Fiscais em nome do Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ nº 08.648.246/0001-86.
 Primeiro de Maio - PR, 27 de fevereiro de 2019.  

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

LABCENTER – LABORTÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA - ME 
Contratada

PORTARIA Nº 4099/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, de conformidade 
com o artigo 25 inciso I, da Lei Nº 135/2003, de 18/12/2003. 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO OFÍCIO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, PROTOCOLADO SOB Nº 443/2019, DE 28/02/2019,
 RESOLVE:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando no Centro Municipal de Educação 
Infantil Professor Manoel Velasco, a partir de 22/02/2019, até ulterior deliberação, a servidora SELMA 
REGINA DE JESUS, matricula nº 401143, portadora da cédula de identidade RG nº 4.546.933-6 SSP/
PR, CPF nº 611.080.229-87, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “C-17”, do Plano de 
Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua 
formação de acordo com o primeiro padrão, em substituição ao período de Licença para tratamento de 
Saúde da Servidora MARISA BATISTA COELHO, matricula nº 401177, portadora da cédula de identi-
dade RG nº 5.239.452-0 SSP/PR, CPF nº 747.144.739-72.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 12 de março de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

TERMO DE ADITAMENTO nº 01 AO CONTRATO Nº 01/2018
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e MITRA ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA, 
celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito 
Público, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por seu Prefeita Municipal, Sra. BRU-
NA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, 
Centro.
 CONTRATADA: A MITRA ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA – Paróquia Nossa Senhora 
Aparecida, inscrita no CNPJ nº 75.228.825/0012-10; neste ato representado pelo Pe. José Onero dos 
Santos, brasileiro, religioso, portador do RG nº 5.125.161.0 SSP/PR e CPF nº 740.604.819-04.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e na Cláusula Sétima do Contrato 
nº 01/2018, que tem por objeto a Locação de imóvel situado a Rua Loreto, esquina com Rua Província 
de Guairá, s/nº, Quadra 15, Lotes 02, 04, 06, 08 e 10, no Distrito de Ibiaci, destinado a instalação do 
Centro de Educação Infantil, celebrado entre as partes em 05 de Fevereiro de 2018, referente a Dispen-
sa nº 04/2018, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo em 12 (doze) meses, passado a vigorar 
até 04 de Fevereiro de 2020, mantendo o valor mensal de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
 Primeiro de Maio - Pr, 01 de Fevereiro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

MITRA ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA
Locador

DECRETO Nº 4682 DE 14 DE MARÇO DE 2019
 Estabelece como referência para credenciamento de médicos plantonistas a Tabela de 
Procedimentos do CISMEPAR 
 A Prefeita de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
 CONSIDERANDO, o fim do credenciamento vigente com relação aos médicos plantonis-
tas;
 CONSIDERANDO que não foi possível finalizar os procedimentos junto ao CISMEPAR 
para realizar a organização dos plantões neste Município por aquele Consórcio;
 CONSIDERANDO que tais procedimentos continuam em andamento;
 CONSIDERANDO que o atendimento de urgência e emergência no Hospital Municipal 
corre o risco de ser suspenso até que sejam finalizados estes procedimentos;
 CONSIDERANDO que, apesar de realizado concurso, as vagas em aberto do Programa 
da Saúde da Família não foram supridas;
 CONSIDERANDO a existência frequente de demanda de consultas psiquiátricas por de-
terminação judicial.
 DECRETA:
 Artigo 1º. Será realizado um último credenciamento com vigência de 06 (seis) meses, 
visando a necessária garantia de manutenção dos serviços básicos de saúde.
 Artigo 2º. Ficam fixados no Anexo I, os valores a serem pagos aos prestadores de serviço 
na área de Saúde a serem credenciados por este Município no ano de 2019, nas seguintes especifica-
ções: procedimentos médicos/plantões; Estratégia Saúde da Família; Consultas de psiquiatria, Direção 
e Auditoria Clínica. 
 Artigo 3º. Os valores fixados para os plantões no anexo I foram homologados em confor-
midade com a Resolução nº 224 de 31 de Agosto de 2018 do CISMEPAR, conforme 
 Artigo 4º. Os valores para complementação da Estratégia da Família seguirão os valores 
do Município;
 Artigo 5º. As demais especificações seguirão os valores fixados no Decreto 4403/2017
 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 14 de março de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

ANEXO I
TABELA DE PROCEDIMENTOS


